ANO II - EDIÇÃO 143 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2022 9

A INFORMAÇÃO OFICIAL E LEGAL DOS ATOS MUNICIPAIS DO PIAUÍ
www.diariooficialdasprefeituras.org

ESTADO DO PIAUí                                                                           Página:  1
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI
CNPJ.: 06.554.141/0001-32
Endereço: PRAÇA 21 DE DEZEMBRO, 478, Bairro: CENTRO

DECRETO Nº 000035 /2021

                                                  ABRE  CRÉDITO  ADICIONAL SUPLEMENTAR E
                                                  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

          O PREFEITO MUNICIPAL de NAZARE DO PIAUI, RAIMUNDO NONATO COSTA, no uso de suas
atribuições  legais e em conformidade com a autorização constante na Art. 7º, da Lei 203
de 08/12/2017.

                                  D E C R E T A:

                  -  Fica aberto no corrente Exercício, Crédito Adicional Suplementar no          Art. 1º
Orçamento  Geral  desta  entidade,  no  valor  de R$ 380.000,00 (Trezentos e Oitenta Mil
Reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações.

           Valor da Suplementação por Anulação de Dotação                                                                                 R$     380.000,00

         03.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
04  -   122      -       0027            2.003                  -                    MANUTENCAO E ENCARGOS DA SEC.DE ADMINISTRACAO GERAL
        3.1.90.13                  -                    Obrigações Patronais                                                                                 R$      50.000,00

         04.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
04  -   123      -       0041            2.010                  -                    MANUT.E ENCARGOS DA SEC.DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA
        3.1.90.11                  -                    Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                                                 R$      10.000,00

         07.02.00 - FUNDO DE MANUT E DESENV DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB
12  -   361      -       0269            2.029                  -                    ENCARGOS COM O PESSOAL DO MAGISTERIO - 60%
        3.1.90.13                  -                    Obrigações Patronais                                                                                 R$      50.000,00
12  -   361      -       0269            2.030                  -                    ENCARGOS COM O PESSOAL DO ADMINISTRATIVO - 40%
        3.1.90.13                  -                    Obrigações Patronais                                                                                 R$      30.000,00

         09.02.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
10  -   301      -       0204            2.047                  -                    MANUT.DO PROG. DE SAUDE DA FAMILIA-PSF
        3.1.90.04                  -                    Contratação por Tempo Determinado                                                                                 R$      30.000,00
10  -   301      -       0210            2.043                  -                    MANUTENCAO DO FUNDO DE SAUDE DO MUNICIPIO
        3.1.90.04                  -                    Contratação por Tempo Determinado                                                                                 R$      30.000,00
        3.1.90.11                  -                    Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                                                 R$     100.000,00
        3.1.90.13                  -                    Obrigações Patronais                                                                                 R$      50.000,00

         09.03.00 - HOSPITAL MUNICIPAL ESPERAÇA GARCIA
10  -   302      -       0210            2.097                  -                    MANUTENCAO DO HOSPITAL ESPERANCA GARCIA
        3.1.90.11                  -                    Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                                                 R$      30.000,00

                  -  Para  atender o disposto no(s) Artigo(s) anteriore(s) deste DECRETO          Art. 2º
servirá  como  recursos,  os  resultantes  de  anulação  parcial  ou  total  de dotações
orçamentárias  desta entidade, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43,
§  1º,  Inciso  III,  da  Lei  Federal  nº  4.320/64,  no  valor global de R$ 380.000,00
(Trezentos e Oitenta Mil  Reais).

           Valor da Anulação                                                                                 R$     380.000,00

         03.02.00 - SEC. MUNIC. DE HABITACAO E DESENVOLVIMENTO URBANO
20  -   605      -       0515            1.044                  -                    CONSTRUÇÃO, REFORMA E EQUIP. DO MATADOURO PUBLICO
        4.4.90.51                  -                    Obras e Instalações                                                                                 R$      25.000,00
26  -   782      -       0360            1.065                  -                    CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL
        4.4.90.30                  -                    Material de Consumo                                                                                 R$      25.000,00

         05.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
15  -   451      -       0361            1.049                  -                    CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE PONTES
        4.4.90.51                  -                    Obras e Instalações                                                                                 R$      25.000,00

                                                                             Continua...

ID: 095FB5BE162E4
ESTADO DO PIAUí                                                                           Página:  1
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI
CNPJ.: 06.554.141/0001-32
Endereço: PRAÇA 21 DE DEZEMBRO, 478, Bairro: CENTRO

DECRETO Nº 000036 /2021

                                                  ABRE  CRÉDITO  ADICIONAL SUPLEMENTAR E
                                                  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

          O PREFEITO MUNICIPAL de NAZARE DO PIAUI, RAIMUNDO NONATO COSTA, no uso de suas
atribuições  legais e em conformidade com a autorização constante na Art. 7º, da Lei 203
de 08/12/2017.

                                  D E C R E T A:

                  -  Fica aberto no corrente Exercício, Crédito Adicional Suplementar no          Art. 1º
Orçamento  Geral  desta  entidade, no valor de R$ 937.000,00 (Novecentos e Trinta e Sete
Mil  Reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações.

           Valor da Suplementação por Anulação de Dotação                                                                                 R$     937.000,00

         03.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
04  -   122      -       0027            2.003                  -                    MANUTENCAO E ENCARGOS DA SEC.DE ADMINISTRACAO GERAL
        3.1.90.04                  -                    Contratação por Tempo Determinado                                                                                 R$      15.000,00
04  -   126      -       0061            2.004                  -                    MANUTENCAO DE SETOR DE INFORMATICA
        3.3.90.39                  -                    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                                                                                 R$       5.000,00

         03.03.00 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO - CGM
04  -   124      -       0027            2.028                  -                    MANUT. DOS SERV. DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO.
        3.1.90.11                  -                    Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                                                 R$       7.000,00

         04.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
28  -   846      -       0744            2.009                  -                    ENCARGOS COM O PASEP
        3.3.90.47                  -                    Obrigações Tributárias e Contributivas                                                                                 R$       3.000,00

         05.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
15  -   452      -       0750            2.034                  -                    MANUT. ENC.DA SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
        3.1.90.11                  -                    Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                                                 R$       7.000,00

         07.02.00 - FUNDO DE MANUT E DESENV DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB
12  -   361      -       0269            2.029                  -                    ENCARGOS COM O PESSOAL DO MAGISTERIO - 60%
        3.1.90.13                  -                    Obrigações Patronais                                                                                 R$      40.000,00
12  -   365      -       0302            2.107                  -                    ENCARGOS COM PESSOAL DO MAGISTERIO ENSINO INFANTIL - 60%
        3.1.90.11                  -                    Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                                                 R$     350.000,00

         09.02.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
10  -   301      -       0204            2.047                  -                    MANUT.DO PROG. DE SAUDE DA FAMILIA-PSF
        3.1.90.04                  -                    Contratação por Tempo Determinado                                                                                 R$     100.000,00
10  -   301      -       0204            2.082                  -                    MANUT.DO PROG.DE INCENTIVO A SAUDE BUCAL-PSB
        3.1.90.04                  -                    Contratação por Tempo Determinado                                                                                 R$      30.000,00
10  -   301      -       0210            2.043                  -                    MANUTENCAO DO FUNDO DE SAUDE DO MUNICIPIO
        3.1.90.11                  -                    Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                                                 R$     100.000,00
        3.1.90.13                  -                    Obrigações Patronais                                                                                 R$     150.000,00
        3.1.90.91                  -                    Sentenças Judiciais                                                                                 R$      10.000,00
        3.3.90.39                  -                    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                                                                                 R$      50.000,00

         10.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08  -   244      -       0173            2.085                  -                    MANUT.E ENC.COM A SEC.MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL
        3.1.90.04                  -                    Contratação por Tempo Determinado                                                                                 R$       5.000,00
        3.3.90.36                  -                    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                                                                                 R$       5.000,00
        3.3.90.39                  -                    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                                                                                 R$       5.000,00

         10.02.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS
08  -   244      -       0172            2.041                  -                    MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA ASS. SOCIAL - CRAS
        3.1.90.04                  -                    Contratação por Tempo Determinado                                                                                 R$       5.000,00
        3.1.90.04                  -                    Contratação por Tempo Determinado                                                                                 R$      50.000,00

                                                                             Continua...

ID: AE08D64E79CD4

                                                                         ...Continuando,
ESTADO DO PIAUí                                                                           Página:  2
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI
CNPJ.: 06.554.141/0001-32
Endereço: PRAÇA 21 DE DEZEMBRO, 478, Bairro: CENTRO

                  -  Para  atender o disposto no(s) Artigo(s) anteriore(s) deste DECRETO          Art. 2º
servirá  como  recursos,  os  resultantes  de  anulação  parcial  ou  total  de dotações
orçamentárias  desta entidade, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43,
§  1º,  Inciso  III,  da  Lei  Federal  nº  4.320/64,  no  valor global de R$ 937.000,00
(Novecentos e Trinta e Sete Mil  Reais).

           Valor da Anulação                                                                                 R$     937.000,00

         03.04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
20  -   606      -       0393            1.069                  -                    AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA
        4.4.90.52                  -                    Equipamentos e Material Permanente                                                                                 R$      19.000,00

         05.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
26  -   782      -       0666            1.081                  -                    CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIARIO
        4.4.90.51                  -                    Obras e Instalações                                                                                 R$      20.000,00

         07.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
12  -   361      -       0270            2.015                  -                    PNAE - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL
        3.3.90.30                  -                    Material de Consumo                                                                                 R$      50.000,00

         07.02.00 - FUNDO DE MANUT E DESENV DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB
12  -   361      -       0269            2.029                  -                    ENCARGOS COM O PESSOAL DO MAGISTERIO - 60%
        3.1.90.11                  -                    Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                                                 R$      80.000,00
        3.1.90.11                  -                    Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                                                 R$     298.000,00
        3.1.90.13                  -                    Obrigações Patronais                                                                                 R$     160.000,00
12  -   361      -       0269            2.030                  -                    ENCARGOS COM O PESSOAL DO ADMINISTRATIVO - 40%
        3.1.90.11                  -                    Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                                                 R$      50.000,00

         09.02.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
10  -   301      -       0204            2.047                  -                    MANUT.DO PROG. DE SAUDE DA FAMILIA-PSF
        3.1.90.11                  -                    Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                                                 R$      70.000,00
10  -   301      -       0204            2.082                  -                    MANUT.DO PROG.DE INCENTIVO A SAUDE BUCAL-PSB
        3.1.90.11                  -                    Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                                                 R$      50.000,00
10  -   301      -       0210            2.043                  -                    MANUTENCAO DO FUNDO DE SAUDE DO MUNICIPIO
        3.1.90.13                  -                    Obrigações Patronais                                                                                 R$      90.000,00
        3.3.90.39                  -                    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                                                                                 R$      50.000,00

                  - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo          Art. 3º
seus efeitos para 01/10/2021, revogada as disposições em contrário.

NAZARÉ DO PIAUÍ, 01 de Outubro de 2021

                         ________________________________________
                                  RAIMUNDO NONATO COSTA
                                    PREFEITO MUNICIPAL

          Assinado,  numerado  e  registrado  o presente DECRETO no gabinete do PREFEITO
MUNICIPAL de PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI, ao primeiro dia  do mês de outubro
do  ano  de dois mil e vinte e um (01/10/2021), e publicado, por afixação, nos termos da
Lei Orgânica Municipal.

RAIMUNDO NONATO
COSTA:67461000306

Assinado de forma digital por
RAIMUNDO NONATO
COSTA:67461000306
Dados: 2022.01.03 23:44:58 -03'00'